In Insulis Philippinis, approbatae sunt ut linguae liturgicae Anglicae, Hispanica, Tagalog, Ilocano, Cebuano, Samareño, Hiligaynon, Pampango, Pangasinan, Bicolano.

Quae linguae adhiberi possunt in omnibus partibus Liturgiae Verbi (exceptis privatis precibus celebrantis) in oratione super oblata et *Sanctus*, in Oratione Dominica et in his quae sequuntur usque ad finem (exceptis privatis precibus celebrantis). Insuper adhiberi possunt in administratione Sacramentorum et Sacramentalium. Textus anglicus approbatus est ille qui pro Statis Foederatis Americae exaratus est et Hispánicus ille qui in Hispania approbatus est.

Commissiones regionales laborant in translatione Missalis et Ritualis in variis linguis. Nulla translatio totius Missalis completa est, sed « Consilium ad exsequendam Constitutionem S. L. » iam tres translationes Ordinarii Missae confirmavit, nempe: translationes Cebuano, Samareño et Hiligaynon. Versio Tagalog nuper confecta mox Romanam mittetur. Ceterae commissiones adhuc adlaborant.

Attamen multo maior pars Episcoporum censuerunt non ulterius remittendam esse introductionem linguae popularis in maiore parte dioecesium; inde a die septima martii provisoriae versiones vernaculae adhibentur in celebrationibus liturgicis quae antea pro usu fidelium fuerant approbatae.

Generaliter ubicumque sacerdotes congruas dederunt explanationes, magno cum entusiasmo a fidelibus acceptae sunt innovationes, uti Missa versus populum, usus linguae vernaculae, lectores et commentatores laici, etc.

Ut patet, progressus et successus renovationis alias est in aliis dioecesibus et parochiis, secundum gradum praeviae preparationis. In illis locis in quibus directivae Romanae de activa participatione fidelium (1958) et Pastorales Directivae Hierarchiae Philippinarum de celebratione Missae (1961) fuerunt applicatae, populus Dei bene preparatus erat accipere renovationem incepit die 7 martii, praesertim cum Philippini ament preces fundere et cantare in communi et participationem modo exteriori exprimere. Processio Offertorii, v. gr., in multis locis in usu est. In celebratione quadricentenali Christianizationis Philippinarum nuper in urbe Cebu habita, ipse Dux nationis, Praeses Macapagal cum uxore sua oblata ad altare detulit, dum Vice Praeses legit orationem fidelium. Multum adiuverunt sessiones liturgicae pro sacerdotibus necnon et laicis ante diem septimam martii habitae, quibus non raro ipsi Ordinarii praefuerunt vel eas direxerunt.

Sed adhuc sunt loca motui liturgico prorsus aliena, ubi sacerdotes permittunt ut fideles pergent silenter et passive Missae interesse.

Ad fovendum motum liturgicum Episcopi in annua sessione commendaverunt membris Commissionis Nationalis Liturgicae ut colligerent materiam de consuetudinibus et usibus popularibus quibus uti possent ad adaptandam liturgiam ad mentalitatem huius nationis. Praeterea petierunt ut conficeretur caeremoniale pro communitatibus quae sacerdote carent diebus dominicis, atque commendaverunt novam rationem studiorum liturgicorum pro seminariis.

Longa adhuc restat via ad instaurandam renovationem liturgicam. Ut scopus attingi possit, in primis maior desideratur coordinatio inter varias dioeceses, quia nimia diversitas in praxi generat, ut patet, confusione apud fideles. Praeterea fideles disturbantur propter nimiam mixturam latini et vernaculi sermonis. Quare optanda est permissio ut omnes preces praesidentialis, excepto Canone, lingua vernacula a celebrante proferantur. Immo desideratur ut etiam Praefatio et finalis Doxologia a lege sermonis latini excipiatur.

PAUL BRUNNER, S.J.
Secretarius Commissionis Liturgicae Philippinarum

PAKISTANIA

1. In gradu primo instauracionis oportuit divulgare *Constitutionem de Sacra Liturgia* et parare populum ad eam bene recipiendam. Hoc factum est per conciones habitas in omnibus ecclesiis et oratoriis nostrae archidioecesis.

Studium quoque de praefata *Constitutione* promotum est per discussiones inter sacerdotes et per articulos in ephemeredibus publicatos.

2. Ad executionem quod attinet, normae practicae per litteras nostras circulares datae sunt, secundum quod constitutum erat in Coetu Episcoporum, scilicet:

a) in prima instantia, Epistola et Evangelium Missae in lingua vernacula proferenda;

b) in secunda instantia, aliae partes a « Consilio » sanctitae, pro lingua populi.

3. Quoad EXITUM huius applicationis haec dicenda: Fere ubique hae normae cum gaudio receptae sunt. Tamen, non desunt qui doleant de absentia silentii, quae ad devotionem non conductit.

4. DIFFICULTATES oriuntur tum propter parentiam textus in quibusdam ex linguis vernaculis, v. gr. *Urdu* et *Bengali*, tum propter parentiam melodiae cantus ad diversas partes. Textus tamen in linguis vernaculis paulatim parantur.

5. Quidam sacerdotes et sorores inquirunt utrum possibile sit pro antiphonis ad Introitum, ad Offertorium et ad Communionem substituere quosdam hymnos et psalmos iuxta varia tempora liturgica.

✠ JOSEPH CORDEIRO
Archiepiscopus Karachiensis

THAILANDIA

Lors de la 1^{re} réunion de la Conférence Episcopale de Thaïlande en février 1964, nous avons décidé de demander au « Conseil de la liturgie » l'autorisation de réciter, les dimanches et jours de fête d'obligation, en Thaïlandais toutes les parties de la messe que, d'après les rubriques, le prêtre doit réciter à haute voix, en nous servant d'un missel Thaïlandais édité par la Mission de Bangkok en 1955.